Дело № 5-1978-0701/2024
УИД 86MS0008-01-2024-0008420-15

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 октября 2024 года

                                                                       г. Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица Хангельдянц Сергея Евгеньевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

2 июля 2024 года в 00 часов 01 минуту должностное лицо – Хангельдянц С.Е., генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» (далее – ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС»), расположенного в Нижневартовском районе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Самотлорское месторождение нефти, строение 3, не представил отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, чем нарушил п. 6 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», согласно которому страхователи не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения с застрахованным лицом договора, представляют сведения о трудовой (иной) деятельности на каждое работающее у него застрахованное лицо. Отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 (регистрационный номер обращения 101-24-003-5864-5023) на застрахованное лицо – ФИО1, с датой окончания договора гражданско-правового характера 30 июня 2024 года, должен был быть представлен не позднее 1 июля 2024 года, фактически отчет ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» по телекоммуникационным каналам связи представлен 2 июля 2024 года.
Хангельдянц С.Е. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается отчетом из программы ПК «Мировые судьи» об отслеживании почтового отправления.

При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», учитывая, что мировым судьей приняты все возможные меры по надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Хангельдянц С.Е.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 3634 от 13 августа 2024, составленный в отсутствие Хангельдянц С.Е., который извещался о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;

- копия выписки из ЕГРЮЛ от 20 декабря 2023 года, согласно которой генеральным директором ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» является Хангельдянц С.Е., имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица;

- сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1), согласно которым ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» представило в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре сведения в отношении одного застрахованного лица;

- уведомление о доставке, согласно которому отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 предоставлен ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 2 июля 2024 года;

- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину должностного лица Хангельдянц С.Е. в совершении административного правонарушения установленной.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», страхователем представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

В соответствии с пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», а также порядка предоставления указанных сведений в форме электронного Документа, страхователь предоставляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера).

Как следует из представленных по делу доказательств, ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» не представило в срок до 1 июля 2024 года в отношении ФИО1., с которым 30 июня 2024 года окончен договор гражданско-правового характер, отчет по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, отчет представлен 2 июля 2024 года.

Согласно имеющейся в деле выписке из ЕГРЮЛ, Хангельдянц С.Е. является генеральным директором ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС», и в соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является должностным лицом.

В ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с п. 1 ст. 6 и п. 1 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Непредставление в установленный законом срок отчет по форме по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета в Обществе, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением генеральным директором ООО «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» Хангельдянц С.Е. своих должностных обязанностей.

Мировой судья квалифицирует действия Хангельдянц С.Е. по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Хангельдянц С.Е. административного наказания в виде административного штрафа, соответствующего минимальному пределу санкции за совершенное административное правонарушение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «АЛЬТАИР-НЕФТЬ-ТРАНС» Хангельдянц Сергея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71875000, р/счет 03100643000000018700,
кор/счет 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 79711601230060001140, УИН 79702700000000205728.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                         Г.Х. Янбаева